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Dear Assignment / News / Business Section Editor 

 

Hong Kong Institute of Certified Public Accountants takes 
disciplinary action against two certified public accountants 
(practising) and a corporate practice 
 

(HONG KONG, 3 December 2015) — A Disciplinary Committee of the Hong Kong Institute 

of Certified Public Accountants ordered cancellation of the practising certificate of Lo 

Shung Chi (membership number A24966) with effect from 28 October 2015 and no 

issuance of a practising certificate to him for one year. He was also ordered to pay 

penalties of HK$100,000. The Committee reprimanded Ngai Wai Chung (membership 

number F04192) and Jonten Hopkins CPA Ltd (corporate practice number M186) and 

ordered them to pay penalties of HK$40,000 and HK$80,000 respectively. The three 

respondents were ordered to jointly and severally pay costs of the disciplinary proceedings 

of HK$32,500. 

 

The corporate practice audited the financial statements of a listed company in Hong Kong 

for the year ended 30 September 2010 and expressed an unmodified auditor's opinion. Lo 

was the engagement director who signed the relevant report and Ngai was the 

engagement quality control reviewer ("EQCR"). 

 

The Institute received information from the Financial Reporting Council about 

non-compliance with professional standards in the audit work conducted by the corporate 

practice on the recognition and valuation of mining and exploration rights acquired by the 

company.  After considering the information available, the Institute lodged complaints 

under sections 34(1)(a)(vi) and 34(1)(a)(viii) of the Professional Accountants Ordinance 

(Cap.50). 

 

The three respondents admitted the complaints against them.  The Disciplinary 

Committee found that: 

 

(1) The corporate practice was in breach of a number of auditing standards; 

 

(2) All three respondents were in breach of "Professional Competence and Due Care", 

namely section 100 and 130, of the Code of Ethics for Professional Accountants; and 

 

(3) Lo and the corporate practice were guilty of professional misconduct, resulting from 

their failure to comply with a number of auditing standards. 
 

Having taken into account the circumstances of the case, the Disciplinary Committee 

made the above order against the respondents under section 35(1) of the ordinance. 
 

Under the ordinance, if the respondents are aggrieved by the order, they may give notice 

of an appeal to the Court of Appeal within 30 days after they are served the order.
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The order and findings of the Disciplinary Committee are available at the Institute's 

website under the "Compliance" section at www.hkicpa.org.hk. 

 

Disciplinary proceedings of the Institute are conducted in accordance with Part V of the 

ordinance by a five-member Disciplinary Committee. Three members of each committee, 

including a chairman, are non-accountants chosen from a panel appointed by the Chief 

Executive of the HKSAR, and the other two are CPAs. 

 

Disciplinary hearings are held in public unless the Disciplinary Committee directs 

otherwise in the interest of justice.  A hearing schedule is available at the Institute's 

website.  A CPA who feels aggrieved by an order made by a Disciplinary Committee may 

appeal to the Court of Appeal, which may confirm, vary or reverse the order. 

 

Disciplinary Committees have the power to sanction members, member practices and 

registered students. Sanctions include temporary or permanent removal from membership 

or cancellation of a practicing certificate, a reprimand, a penalty of up to $500,000, and 

payment of costs and expenses of the proceedings. 

 

- End -  

 

About the Hong Kong Institute of Certified Public Accountants 

 

The Hong Kong Institute of CPAs is the only body authorized by law to register and grant 

practising certificates to certified public accountants in Hong Kong. The Institute has more 

than 39,000 members and 18,000 registered students. Members of the Institute are 

entitled to the description certified public accountant and to the designation CPA.  

 

The Hong Kong Institute of CPAs evolved from the Hong Kong Society of Accountants, 

which was established on 1 January 1973. 

 

The Institute operates under the Professional Accountants Ordinance and works in the 

public interest. The Institute has wide-ranging responsibilities, including assuring the 

quality of entry into the profession through its postgraduate qualification programme and 

promulgating financial reporting, auditing and ethical standards in Hong Kong. The 

Institute has responsibility for regulating and promoting efficient accounting practices in 

Hong Kong to safeguard its leadership as an international financial centre.  

 

The Hong Kong Institute of CPAs is a member of the Global Accounting Alliance – an 

alliance of the world’s leading professional accountancy bodies, which was formed in 2005. 

The GAA promotes quality services, collaborates on important international issues and 

works with national regulators, governments and stakeholders. 

 

Hong Kong Institute of CPAs’ contact information: 

Stella To 

Head of Corporate Communications 

Phone: 2287 7209 

Mobile: 9027 7323 

Email: stella@hkicpa.org.hk 

http://www.hkicpa.org.hk/
mailto:stella@hkicpa.org.hk


 

致：編採主任／新聞／財經版編輯  

 

香港會計師公會對兩名執業會計師及一執業法團作出紀律處分 

 
（香港，二零一五年十二月三日）─ 香港會計師公會轄下一紀律委員會命令吊銷

盧崇智先生(會員編號：A24966)的執業證書，於二零一五年十月二十八日生效並在

一年內不另發給他執業證書。盧先生需要繳付罰款港幣十萬元。委員會又對倪偉忠

先生(會員編號：F04192)及中天運浩勤會計師事務所有限公司(執業法團編號: 

M186)作出譴責。倪先生及中天須分別繳付罰款港幣四萬元及港幣八萬元。此外，

三名答辯人須共同以及各別支付公會紀律程序費用共港幣三萬二千五百元。 

 

該執業法團審核一間香港上市公司截至2010年9月30日的年度財務報表，並發出了

無保留意見的核數師報告。盧先生為該審計項目的項目執業董事，並簽署了有關報

告，而倪先生為項目質量控制覆核人員(「EQCR」)。 

 

公會收到財務匯報局的資料，指該執業法團對該公司收購的開採權和勘探權的確認

及估值所進行的審計工作不符合專業標準。公會經考慮所得的資料，根據《專業會

計師條例》(第50章) 第34(1)(a)(vi) 及34(1)(a)(viii)條對三名答辯人作出投訴。 

 

三名答辯人承認投訴中的指控屬實。紀律委員會的裁決如下： 

 

1) 該執業法團違犯了多項審計準則； 

 

2) 三名答辯人違犯了Code of Ethics for Professional Accountants中第100及第

130條的 "Professional Competence and Due Care"；及 

 

3) 該執業法團和盧先生未能符合多項審計準則，因此犯下專業失當行為。 

 

經考慮有關情況後，紀律委員會根據《專業會計師條例》第35(1)條向答辯人作出

上述的命令。  

 

根據《專業會計師條例》，如答辯人不服紀律委員會對他們作出的命令，可於命令

文本送達後30天內向上訴法庭提出上訴。 

 

紀律委員會的書面判決可於公會網頁內Compliance 部分查閱，網頁為

http://www.hkicpa.org.hk. 
 

公會的紀律程序是根據《專業會計師條例》第V部份，由五位成員組成的紀律委員

會執行。每個紀律委員會的大多數成員，即包括主席在內的三名成員，是從業外人

士組成的紀律小組中選派，該紀律小組的成員是由香港特別行政區行政長官委任的；

http://www.hkicpa.org.hk/


另外兩名成員由專業會計師出任。 

 

除非負責的紀律委員會因公平理由認為不恰當，否則紀律聆訊一般以公開形式進行。

紀律聆訊的時間表可於公會網頁查閱。如當事人不服紀律委員會的裁判，可向上訴

法庭提出上訴，上訴法庭可確定、修改或推翻紀律委員會的裁判。 

 

紀律委員會有權向公會會員、執業會計師事務所會員及註冊學生作出處分。紀律處

分範圍包括永久或有限期地將違規者從會計師註冊紀錄冊中除名或吊銷其執業證

書、對其作出譴責、下令罰款不多於五十萬港元，以及支付紀律程序的費用。  

 

關於香港會計師公會 

 

香港會計師公會是香港唯一獲法例授權負責專業會計師註冊兼頒授執業證書的組

織，會員人數超過三萬九千，註冊學生人數超過一萬八千。公會會員可採用「會計

師」稱銜 (英文為 certified public accountant，簡稱 CPA)。 

 

公會(Hong Kong Institute of Certified Public Accountants)於一九七三年一月一日

成立，當時的英文名稱為 Hong Kong Society of Accountants。 

 

公會根據《專業會計師條例》履行職責，以公眾利益為依歸。其職能廣泛，包括開

辦專業資格課程(Qualification Programme)以確保會計師的入職質素，以及頒布香

港的財務報告、審計及專業操守準則。此外，公會亦負責在香港監管和推動優良而

有效的會計實務，以鞏固香港作為國際金融中心的領導地位。 

 

香港會計師公會是全球會計聯盟（Global Accounting Alliance，GAA）的成員之一。

全球會計聯盟於二零零五年成立，聯合了全球頂尖的專業會計團體，推動優質服務，

並積極與各地監管機構、政府及關連人士就國際重要議題共同合作。 

 

香港會計師公會聯絡資料 

 

杜幼儀 

傳訊部主管 

直線電話：2287 7209 

手提電話：9027 7323 

電子郵箱：stella@hkicpa.org.hk 

mailto:stella@hkicpa.org.hk


BETWEEN 

Registrar of the HKICPA 

Lo Shung Chi (A24966) 

Ngai Wai Chung (F04192) 

Jonten Hopkins CPA Ltd (M186) 

Proceedings No.: D-14-0911F 

IN THE MATTER OF 

The Complaints made under section 34(1A) of 

the Professional Accountants Ordinance (Cap. 

50) ("P AO") and referred to the Disciplinary 

Committee under section 33(3) of the PAO 

And 

COMPLAINANT 

I 51 RESPONDENT 

2"d RESPONDENT 

3'd RESPONDENT 

Before a Disciplinary Committee of the Hong Kong Institute of Certified Public Accountants 

(''the Institute"). 

Members: Mr. Shum Sze Man Erik Ignatius (Chairman) 

Mr. Chin Vincent 

Mr. Chow Tak Sing Peter 

Mr. Liu Che Ning 

Mr. Liu Yun Bono 

REASONS FOR DECISION ON SANCTION 
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!. This is a complaint made by the Registrar of the Hong Kong Institute of Certified 

Public Accountants ("the Institute") as the Complainant against Mr. Lo Shung Chi, a 

certified public accountant (practising) (Membership no: A24966), the I '1 Respondent; 

Mr. Ngai Wai Chung, a certified public accountant (practising) (Membership no: 

F04192), the 2nd Respondent; and Jonten Hopkins CPA Ltd, a corporate practice (CP 

no: MJ86), the 3'd Respondent; pursuant to section 34(l)(a)(vi), (viii) and section 

34(JAA) of the Professional Accounts Ordinance (Cap. 50)("PAO"). 

2. The particulars of the complaint as set out in a letter from the Complainant to the 

Council of the Institute dated 27th May 2015 are as follows: 

BACKGROUND 

3. The following facts and matters in support of the Complaints presented by the 

Complainant are not disputed by the Respondents. In May 2012, the Financial 

Reporting Council ("FRC") received a complaint relating to the consolidated 

financial statements of Ming Fung Jewellery Group Limited (the "Company") and its 

subsidiaries (the "Group") for the year ended 30111 September 2010 ("Financial 

Statements"). The Financial Statements was audited by the 3'd Respondent, of which 

the I" Respondent was the engagement director who signed the relevant audit report. 

The 2nd Respondent was the engagement quality control reviewer ("EQCR") of the 

relevant audit. The 3rd Respondent expressed an unmodified opinion on the Financial 

Statements. 

4. The Company is listed on the main board of The Stock Exchange of Hong Kong 

Limited, and is principally engaged in processing, distribution, retailing and trading of 

jewellery products, gold mining and exploration. 

5. On 12111 February 2010, the Group acquired 80% interest in Super Charm Holdings 

Limited ("Super Charm"), a company which indirectly held the rights to the 

exploration licences of 2 gold mines located in Chi Zhou City of Anhui Province, 
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PRC ("Exploration Rights"). Consideration for the acquisition was the allotting and 

issuing of I 00 million new ordinary shares of the Company to the vendor ("Super 

Charm Consideration Shares"). 

6. On 22"d March 2010, the Group acquired 100% interest in Gold Fortune Company 

Ltd. ("Gold Fortune"), a company which indirectly held the rights to the mining 

license of a gold mine located in Chi Feng City of Inner Mongolia Autonomous 

Region, PRC ("Mining Rights"). Consideration for the acquisition was the issuing of 

convertible notes of the Company with the principal amount of $190 million to the 

vendor ("Convertible Notes"). 

7. The Company measured the Super Charm Consideration Shares and the Convertible 

Notes (collectively, the "Purchase Considerations") at their issue price and principal 

amount respectively in the Financial Statements. The Company had engaged an 

expert valuer Roma Appraisals Limited (the "Valuer") to assess the fair value of the 

Mining Rights and Exploration Rights as at their acquisition dates (22"d March 2000 

and 12th February 2000 respectively) and as at 30th September 2010 for impairment 

rev1ew. 

8. The complaint received by the FRC concerns the measurement of the Purchase 

Considerations and the valuation of the Mining Rights and Exploration Rights. The 

Audit Investigation Board ("AIB") conducted an investigation into the audit 

irregularities. The draft investigation report was sent to the Respondents and the 

Company for their comments, which were included in the investigation report. The 

AIB's report was adopted by the FRC on 13th March 2014 (the "Report"). The 

Report found that the Respondents were in breach of a number of professional 

standards. The matter was then referred by the FRC to the Institute. 
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Complaint 1 

(1) Section 34(1)(a)(vi) of the PAO applies to the 3rd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in Hong Kong Standard on Auditing 

("HKSA") 500 and/or HKSA 545, as a result of their failure to obtain 

sufficient appropriate audit evidence on the measurement of the Purchase 

Considerations. 

Complaint 2 

(2) Section 34(1)(a)(vi) of the PAO applies to the 3'd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 230, as a result of their failure 

to prepare any or any adequate audit documentation regarding the 

measurement of the Purchase Considerations. 

Complaint 3 

(3) Section 34(l )(a)(vi) of the PAO applies to the 3rd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 500 and/or HKSA 545, as a 

result of their fuilure to obtain sufficient appropriate audit evidence on the 

deferred tax liabilities in relation to the acquisition of Super Charm and 

Gold Fortune. 

Complaint 4 

(4) Section 34(1)(a)(vi) of the PAO applies to the 3rd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 230, as a result of their failure 

to prepare any or any adequate audit documentation regarding the deterred 

tax liabilities in relation to the acquisition of Super Charm and Gold 

Fortune. 
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Complaint 5 

(5) Section 34(l)(a)(vi) of the PAO applies to the 3'd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 700, as a result of their failure 

to evaluate whether the Financial Statements were prepared in accordance 

with the applicable financial reporting framework, and/or their failure to 

evaluate whether there was sufficient appropriate audit evidence to support 

their unmodified audit opinion. 

Complaint 6 

(6) Section 34(l)(a)(vi) of the PAO applies to the 3rd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 315, and/or HKSA 300, 

and/or HKSA 200, as a result of their failure to identify and assess the risk 

of material misstatement arising from the acquisition of Super Charm and 

Gold Fortune, and/or their failure to prepare an audit plan to include the 

nature, timing and extent of audit procedures to be performed on the 

acquisitions, and/or their failure to plan the audit of the acquisitions with an 

attitude of professional skepticism. 

Complaint 7 

(7) Section 34(l )(a)(vi) of the PAO applies to the 3'd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 620, and/or HKSA 540, 

and/or HKSA 200, as a result of their failure to evaluate whether it was 

appropriate to rely on the Valuer's work as audit evidence for the valuation 

of the Exploration Rights and the Mining Rights, and/or their failure to 

obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the accounting 

estimates for impairment assessment of the aforesaid rights, and/or their 

failure to exercise professional skepticism in reviewing the reasonableness 

of key assumptions used in the valuations of the aforesaid rights. 
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Complaint 8 

(8) Section 34(l)(a)(vi) of the PAO applies to the 3rd Respondent in that the 

practice failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply 

professional standards as provided in HKSA 230, as a result of their failure 

to prepare any or any adequate audit documentation regarding the valuation 

of the Exploration Rights and the Mining Rights. 

Complaint 9 

(9) Section 34(1)(a)(vi) of the PAO applies to the 3'd Respondent and the 1't 

Respondent in that they failed or neglected to observe, maintain or 

otherwise apply professional standards as provided in paragraphs 1 00.4( c) 

and 130.1 of the COE (for the period before 1't January 2011) and 

paragraphs 100.5(c) and 130.1 of the COE (for the period on or after 1't 

January 2011), as a result of their failure to comply with the fundamental 

principle of maintaining professional knowledge or skill and/or failing to 

act diligently in the audit of the Company and the Group for the year ended 

30th September 2010. 

Complaint 10 

(10) Section 34(1)(a)(vi) of the PAO applies to the 2"d Respondent in that he 

failed or neglected to observe, maintain or otherwise apply professional 

standards as provided in paragraphs 100.4(c) and 130.1 of the COE (for the 

period before 1't January 2011) and paragraphs 100.5(c) and 130.1 of the 

COE (for the period on or after 1't January 2011), as a result of his failure 

to comply with the fundamental principle of maintaining professional 

knowledge or skill and/or failing to act diligently when acting as EQCR in 

the audit of the Company and the Group for the year ended 30th September 

2010. 
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Complaint 11 

(11) Section 34(1)(a)(viii) of the PAO applies to the 3'd Respondent and the l't 

Respondent in that they were guilty of professional misconduct, as a result 

of their multiple breaches of professional standards and/or fuilure to act 

diligently in the audit of the Company and the Group for the year ended 

30th September 2010. 

9. The Purchase Considerations were not measured at their acquisition-date fair values 

as required by paragraph 37 ofHKFRS 3. Defurred tax liabilities were not recognized 

on the taxable temporary differences arising from the fuir value adjustment on the 

Exploration Rights and the Mining Rights, in breach of paragraphs 19 and 66 of 

HKAS 12. 

10. In the Consolidated Financial Statements of the Group for the year ended 30th 

September 2012, it was stated (in note 42) that "certain errors" were discovered in the 

Financial Statements relating to the accounting treatments of the 2 acquisitions of 

Super Charm and Gold Fortune. The "errors" were the issues concerning Purchase 

Considerations and deferred taxation referred to above. Had the deferred tax been 

accounted for, and the Purchase Considerations been measured at fair values at the 

dates of acquisition, the goodwill and deferred tax liability would be increased by 

approximately $46 million and $102 million respectively. 

11. The Company retrospectively restated the Super Charm Considerations Shares and 

the Convertible Notes to $73 million and $175.2 million respectively, based on the 

closing prices of the Company's shares according to paragraphs 48A and AG71 of 

HKAS 39. The defurred tax liabilities arising from the fuir value adjustment on the 

Exploration Rights and on the Mining Rights was restated to approximately $23 

million and $79 million respectively. These restatements were reflected in the 

financial statements for the year ended 30th September 2012. 
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12. There was no evidence in the audit working papers and no other documentation has 

been provided by the 3rd Respondent to show that they had considered the fair values 

of the Purchase Considerations. In the circumstances, the 3rd Respondent failed to 

obtain sufficient appropriate audit evidence, and also failed to prepare adequate audit 

documentation, on the measurement of the Purchase Considerations and the deferred 

tax liabilities in relation to the acquisitions of Super Charm and Gold Fortune, in 

breach of paragraph 2 of HKSA 500, and/or paragraphs 3 and/or 63 of HKSA 545, 

and paragraph 2 of HKSA 230. 

13. Note 3 of the Financial Statements stated that the statements were prepared in 

accordance with HKFRS. 

14. The measurement of the Purchase Considerations and the deferred tax liabilities failed 

to comply with the requirements of paragraph 37 of HKFRS 3 and paragraph 19 and 

66 of HKAS 12. The 3rd Respondent's audit opinion fails to reflect that the Financial 

Statements were not prepared in accordance with the requirements of the applicable 

financial reporting framework - HKFRS, in breach of paragraph 13 of HKSA 700. 

15. In the circumstances, the 3rd Respondent failed to evaluate whether there was 

sufficient appropriate audit evidence to support their unmodified audit opinion on the 

Financial Statements, in breach of paragraph 11 of HKSA 700. 

16. The acquisitions of Super Charm and Gold Fortune were material to the Financial 

Statements. However, the assertion level risk for "Financial Instruments" was left 

blank in the "Performance Materiality" document in the audit working papers, and 

there was no analysis on the risk level. Therefore the 3rd Respondent did not identify 

and assess the risk of material misstatement of the acquisitions, in breach of 

paragraph 100 of HKSA 315. 
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17. Apart from mentioning the acquisitions of Super Charm and Gold Fortune in the 

"Planning Memorandum", the 3'd Respondent failed to prepare an audit plan to 

include the nature, timing and extent of audit procedures to be performed on the 

acquisitions and document the same, in breach of paragraphs 13, 14 and 22 of HKSA 

300. 

18. As a result of the above, the 3rd Respondent failed to plan the audit of the Purchase 

Considerations and deferred tax liability with an attitude of professional skepticism, 

in breach of paragraph 15 of HKSA 200. 

19. The Company engaged the Valuer to carry out valuations on the fair values of the 

Exploration Rights and Mining Rights as at their respective acquisition dates for 

initial measurement and as at 301h September 2010 for impairment assessment. Notes 

16 and 17 in the Financial Statements stated that there is no impairment loss for the 

Mining Rights and Exploration Rights. 

20. The 3rd Respondent's audit procedures on the valuations of the Exploration Rights 

and the Mining Rights were limited to agreeing certain information to the amounts 

stated in the valuation reports and re-calculating certain data on the worksheet. They 

failed to perform the necessary audit procedures on the valuations of the rights in 

accordance with HKSA 620 and/or HKSA 540 and/or HKSA 200. 

21. For the Mining Rights, the 3rd Respondent had not evaluated the appropriateness of 

the valuation methodology of the discounted cash flow projections. They did not test 

or test sufficiently the source data and assumptions used in the valuations. 

22. For the Exploration Rights, the 3rd Respondent had not evaluated the appropriateness 

of the valuation methodology of the market-based approach. They did not test or test 

sufficiently the source data and assumptions used in the valuations. 
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23. The 3rd Respondent failed to prepare audit documentation relating to the evaluation 

of the appropriateness and reasonableness of the assumptions and data used by the 

Valuer. The audit documentation did not provide a sufficient and appropriate record 

of the basis for the audit opinion regarding the valuations. 

24. The breach and non-compliance with auditing and accounting standards regarding the 

measurement of the Purchase Considerations, the deferred tax liabilities, and the 

valuation of the Mining Rights and Exploration Rights, demonstrate a lack of 

understanding and professional knowledge and skill on the part of the 1 '1 Respondent 

regarding the kind of audit work that was necessary and required in relation to such 

auditing issues. The inadequacy of the audit work performed also showed a lack of 

diligence on the part of the 151 Respondent and the 3'd Respondent. 

25. Moreover, the extent of the missing or inadequate audit documentation by itself 

demonstrated a further lack of diligence as required under HKSA 230, such that the 

above failures amounted to a breach of the fundamental principle of maintaining 

professional competence and due care under the COE. 

26. In addition, the errors concerning the Purchase Considerations and the deferred tax 

liabilities, which concerned the 2010 audit (year ended 301h September 201 0), were 

not promptly followed-up. The errors were identified during a 2011 follow-up visit of 

the 3rd Respondent by a practice reviewer of the Institute. However despite the issues 

being identified and the 3"' Respondent/ the 1st Respondent acknowledging (to the 

reviewer) that the accounting treatments were not appropriate, there is no evidence 

that the 3rd Respondent/ the 1st Respondent had followed up the matters with the 

client or corrected the errors in the 2011 audit of the Group. The errors were not 

corrected until the interim and annual financial statements for the 6-month period 

ended 3151 March 2012 and the year ended 301h September 2012 respectively. 

Page 10 



27. In the 2012 follow-up visit of the 3rd Respondent, Practice Review identified certain 

errors in their audit of the Company and the Group for the year ended 30111 September 

20 !I, of which the I '1 Respondent was again the engagement director. The errors 

concerned valuation of mining rights and goodwill impairment assessment. The errors 

involved, inter alia, a lack of professional skepticism in questioning the 

appropriateness of assumptions and data used in the valuation exercise, a trait similar 

to the lack of questioning and skepticism over the valuation of the Exploration Rights 

and Mining Rights. 

28. The znd Respondent was the EQCR for the audit. He indicated on the Engagement 

Quality Control Review Worksheet that he was satisfied with the audit evidence 

obtained and the procedures performed by the audit team, and that the Financial 

Statements were prepared according to the relevant auditing and HKFRS standards. 

29. As the Purchase Considerations for the acquisitions of Super Charm in the sum of$73 

million and of Gold Fortune in the sum of$175.2 million were material (compared to 

the audit materiality of $7.3 million), it is reasonable to expect the EQCR would 

select the relevant audit documentation in respect of the acquisitions to perform the 

quality control review. If the znd Respondent had properly performed the review, he 

should have identified the non-compliance with the HKFRS standards and auditing 

standards. The znd Respondent did not properly perform the engagement quality 

control review, in breach of HKSA 220. 

30. The Mining Rights and the Exploration Rights were valued at $328 million and $100 

million as at 301h September 20 I 0 respectively, and were material compared to the 

audit materiality of $7.3 million. Their measurements were inherently imprecise and 

based on estimates and assumptions. It is reasonable to expect that the EQCR would 

select the relevant audit documentation concerning the Mining Rights and the 

Exploration Rights to perform quality control review. If the 2nd Respondent had 

properly performed the review, he should have identified the non-compliance with the 
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auditing standards mentioned above. The 2"d Respondent did not properly perform the 

engagement quality control review, in breach of HKSA 220. 

31. The breach and non-compliance with auditing and accounting standards demonstrate 

a lack of understanding and professional knowledge and skill, and the lack of 

diligence, on the part of the 2"d Respondent regarding the kind of audit work that was 

necessary and required in relation to such auditing issues. The 2"d Respondent was in 

breach of the fundamental principle of maintaining professional competence and due 

care under the COE. 

32. In the event that the 3rd Respondent and the 1'1 Respondent are found. liable for 

breaches of multiple professional standards under the aforesaid Complaints 1-9 (or 

any one of them in case they are not liable for breach of all 9 Complaints), they are 

also guilty of serious professional misconduct. The professional standards being 

breached were serious and fundamental, including the fundamental principle of 

maintaining professional competence and due care under the COE. The recuning 

nature of certain breaches and belated correction, despite an earlier Practice Review 

finding, gives rise to serious doubts concerning the quality of audit or other assurance 

work carried out by the 3rd Respondent and the 1st Respondent. 

RELEVANT PROFESSIONAL STANDARDS 

33. HKSA 500 Audit Evidence provides, inter alia: 
112. The auditor should obtain sufficient appropriate audit evidence to be able to 

draw reasonable conclusions on which to base the audit opinion. 11 

34. HKSA 545 Auditing Fair Value Measurements and Disclosures provides, inter alia: 
113. The auditor should obtain sufficient appropriate audit evidence that fair value 

measurements and disclosures are in accordance with the entity's applicable 

financial reporting fi"amework. 11 
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"63. The auditor should obtain writ/en representations fi"om management 

regarding the reasonableness of significant assumptions, including whether they 

reasonably reflect management's intent and ability to carry out specific courses of 

action on behalf of the entity where relevant to the fair value measurements or 

disclosures. " 

35. HKSA 230 Audit Documentation provides, inter alia: 

"2. The auditor should prepare, on a timely basis, audit documentation that 

provides: 

(a) a St{fjicient or appropriate record of the basis for the auditor's report; and 

(b) evidence that the audit was performed in accordance with HKSAs and 

applicable legal and regulat01y requirements. " 

36. Hong Kong Financial Reporting Standard ("HKFRS") 3 (Revised) Business 

Combinations provides, inter alia: 

"37. The consideration transferred in a business combination shall be measured 

at fair value, which shall be calculated as the sum of the acquisition-date fair 

values of the assets transferred by the acquirer, the liabilities incurred by the 

acquirer to former owners of the acquiree and the equity interests issued by the 
. , acquzrer ..... 

37. Hong Kong Accounting Standard ("HKAS") 12 Income Taxes provides, inter alia: 

"19. The cost of a business combination is allocated by recognizing the 

identifiable assets acquired and liabilities assumed at their fair values at the 

acquisition date. Temporary differences arise when the tax bases of the 

identifiable assets acquired and liabilities assumed are not qffected by the 

business combination or are qffected differently ... ... The resulting deferred lax 

liability qffecls goodwill ..... 
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66. As explained in paragraphs 19 and 26(c), temporary differences may arise in 

a business combination. In accordance with HKFRS 3 Business Combinations, an 

entity recognizes any resulting deferred tax assets ..... or deferred tax liabilities as 

identifiable assets and liabilities at the acquisition date." 

38. HKAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement provides, inter alia: 

"48A. The best evidence of fair value is quoted prices in an active market. If the 

market for a financial instrument is not active, an entity establishes fair value by 

using a valuation technique . .... " 

AG71. A financial instrument is regarded as quoted in an active market if quoted 

prices are readily and regularly available from an exchange, dealer, broker, 

indust1y group, pricing service or regulatory agency, and those prices represent 

actual and regularly occurring market transactions on an arm's length 

basis ..... The existence of published price quotations in an active market is the best 

evidence of fair value and when they exist they are used to measure the financial 

asset or financial liability." 

39. HKSA 700 The Independent Auditor's Report on a Complete Set of General Purpose 

Financial Statements provides, inter alia: 

"11. The auditor should evaluate the conclusions drawn fi"om the audit evidence 

obtained as the basis for.forming an opinion on the financial statements. 

13. Forming an opinion as to whether the financial statements give a true and fair 

view or are presented fairly, in all material respects, in accordance with the 

applicable financial reporting fi"amework involves evaluating whether the 

financial statements have been prepared and presented in accordance with the 

specific requirements of the applicable financial reporting fi"amework for 

particular classes of transactions, account balances and disclosures ...... " 
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40. HKSA 315 Understanding the Entity and its Environment and Assessing the Risks of 

Material Misstatement provides, inter alia: 

11100. The auditor should identifY and assess the risks of material misstatement at 

the financial statement level, and at the assertion level for classes of transactions, 

account balances and disclosures ..... 11 

41. HKSA 300 Planning and Audit of Financial Statements provides, inter alia: 

1113. The auditor should develop an audit plan for the audit in order to reduce 

audit risk to an acceptably low level. 

14. The audit plan is more detailed than the audit strategy and includes the nature, 

timing and extent of audit procedures to be per:formed by engagement team 

members in order to obtain sufficient appropriate audit evidence to reduce audit 

risk to an acceptably low level. Documentation of the audit plan also serves as a 

record of the proper planning and performance of the audit procedures ...... 

22. The auditors should document the overall audit strategy and the audit plan, 

including any significant changes made during the audit engagement. 11 

42. HKSA 200 (revised) Overall Objectives of the Independent Auditor and the Conduct 

of an Audit in accordance with Hong Kong Standards on Auditing provides, inter alia: 

1115. The auditor shall plan and peiform an audit with professional skepticism 

recognizing that circumstances may exist that cause the financial statements to be 

materially misstated ...

.. 11 

43. HKSA 620 Using the Work of an Expert provides, inter alia: 

1112. The auditor should evaluate the appropriateness of the expert's work as audit 

evidence regarding the assertion being considered. This will involve evaluation of 

whether the substance of the expert's .findings is properly reflected in the financial 

statements or supports the assertions, and consideration of' 
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• Source data used; 

• Assumptions and methods used and their consistency with prior periods; and 

• Results of the expert's work in the light of the auditor's overall knowledge of the 

business and of the results of other audit procedures. 

13. When considering whether the expert has used source data which is 

appropriate in the circumstances, the auditor would consider the following 

procedures: 

(a) Making inquiries regarding any procedures undertaken by the expert to 

establish whether the source data is relevant and reliable. 

(b) Reviewing or testing the data used by the expert. 

14. The appropriateness and reasonableness of assumptions and methods used 

and their application are the responsibility of the expert. The auditor does not 

have the same expertise and, therefore, cannot always challenge the expert's 

assumptions and methods. However, the auditor will need to obtain an 

understanding of the assumptions and methods used and to consider whether they 

are appropriate and reasonable, based on the auditor's knowledge of the business 

and the results of other audit procedures. 

15. If the results of the expert's work do not provide sufficient appropriate audit 

evidence or if the results are not consistent with other audit evidence, the auditor 

should resolve the matter. This may involve discussions with the entity and the 

expert, applying additional audit procedures, including possibly engaging 

another expert, or modifYing the auditor's report. " 

44. HKSA 540 Audit of Accounting Estimates provides, inter alia: 

"2. The auditor should obtain sufficient appropriate audit evidence regarding 

accounting estimates." 
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45. HKAS 36 Impairment of Assets provides, inter alia: 

"44. Future cash flows shall be estimated for the asset in its current condition. 

Estimates of future cash flows shall not include estimated future cash inflows or 

outflows that are expected to arise from: 

(a) a future restructuring to which an entity is not yet committed; or 

(b) improving or enhancing the asset's performance. 

50. Estimates qf future cash flows shall not include: 

(a) cash inflows or outjlowsji·omfinancing activities; or 

(b) income tax receipts or payments." 

46. The Code of Ethics for Professional Accountants ("COE") (effective on 30th June 

2006 until 31" December 201 0) provides, inter alia, for a fundamental principle of 

professional competence and due care in paragraph 100.4(c), which is further 

explained by paragraph 130.1: 

"100.4(c) Professional Competence and Due Care 

A professional accountant has a continuing duty to maintain professional 

knowledge and skill at the level required to ensure that a client or employer 

receives competent professional service based on current developments
· 

in 

practice, legislation and techniques. A profossional accountant should act 

diligently and in accordance with applicable technical and professional standards 

when providing professional services. 

130.1 The principle qf professional competence and due care imposes the 

following obligations on professional accountants: 

(a) To maintain professional knowledge and skill at the level required to ensure 

that clients or employers receive competent professional service; and 

Page 17 



(b) To act diligently in accordance with applicable technical and professional 

standards when providing professional services." 

47. The COE (effective on 1st January 2011) provides, under paragraphs 100.5(c) and 

130.1, essentially the same provisions on the fundamental principle of professional 

competence and due care as previously provided for under paragraphs 100.4(c) and 

130.1 of the COE which was effective from 2006 to 2010. 

48. HKSA 220 Quality Control for Audits of Historical Financiallriformation provides, 

inter alia: 

"38. An engagement quality control review should include an objective evaluation 

of 

(a) The significant judgements made by the engagement team; and 

(b) The conclusions reached in formulating the auditor's report. 

39. An engagement quality control review ordinarily involves ...... consideration 

of whether the auditor's report is appropriate. It also involves a review of selected 

audit documentation relating to the significant judgements the engagement team 

made and the conclusions they reached ...... " 

PROCEEDINGS 

49. By letters dated 11th July 2015 signed by each of the three Respondents, they 

confirmed that they would admit the complaints laid against each of them respectively 

and they do not dispute the facts set out in the complaints which are summarised 

above. The parties agreed that the steps stated in paragraphs 17 to 30 of the 

Disciplinary Committee Proceedings Rules could be dispensed with. 

50. By a letter dated 12th August 2015, the Disciplinary Committee directed the parties to 

make written submissions in respect of sanctions and costs. 
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51. By letters dated 141h September 2015, the Respondents separately made submissions 

on sanctions and costs. 

52. The Complainant confirmed that the 3'd Respondent had been sanctioned by the 

HKICPA in 2012 for breaching Hong Kong Standard of Auditing 230 "Audit 

Documentation" and Statement of Auditing Standards 510 "Principal Auditors and 

Other Auditors" and was ordered to pay a penalty of HK$35,000.00. Other than the 

above there is no previous record of misconduct of the other Respondents. 

53. Counsel for the Respondents submitted in mitigation, among other matters, that there 

is procedural impropriety by reason of the late addition of Complaint !I by letter 

dated 5111 February 2015, which concerns professional misconduct which is of a 

greater gravity. Although the Respondents were hinted by the Complainant that they 

could withdraw their admission to the 10 complaints when Complaint !I was 

subsequently added, the Respondents did not do so and continued to plead guilty to all 

the charges including Complaint 11. However, the Respondents' grievance is that 

they were not sure whether their previous admissions would have been used against 

them in the disciplinary proceedings even if they were to change their pleas. 

DECISION 

54. The Disciplinary Committee has carefully considered all the matters in this case and 

the submissions made by Counsel for the Complainant and the Respondents 

respectively. In particular, the Disciplinary Committee considered the following 

more relevant matters: 

(I) The complaints concerned a public listed company of which an element of 

public interest is involved though it is not alleged that anybody suffered 

any actual loss as a result of the incompetent work of the Respondents; 

(2) There were multiple breaches of auditing and accounting standards across 

a number of different issues, including the measurement of the Purchase 
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Considerations, the deferred tax liabilities arising fi·om the Acquisition of 

Super Charm and Gold F01iune, and the valuation of the Mining Rights 

and Exploration Rights. The material figures and valuation which the 

Respondents failed to note in their auditing work and review are 

significant. These amounts to professional misconduct and a lack of 

professional competence of the part of the Respondents. We are of the 

view that these are serious breaches, especially the 1'1 and 3'd Respondents. 

(3) The Committee noted that no allegation of dishonesty or fraud were made 

against any of the Respondents; 

(4) This Committee has considered the Respondents' allegation of procedural 

impropriety by reason of the late addition of Complaint 11 but found that 

there is little merit in that allegation and in any event the addition of 

Complaint 11 has little effect on the overall seriousness of the Complaints 

in terms of mitigation especially when the legally represented 

Respondents continued to plead guilty to all the Complaints they 

respectively face. As submitted by the Complainant the Respondents were 

at liberty, if they so desired, to withdraw any of their admissions. This 

Committee is to consider the present admitted Complaints and the 

supporting facts as admitted by the Respondents. The hypothetical 

scenario of the Respondents withdrawing their admissions or disputing 

any of the Complaints is not relevant at this stage. Moreover, Complaint 

11 has little effect, if any, on the overall gravity and the sanctions to be 

ordered in the present complaints when the supporting facts and matters 

are the same. 

(5) All three Respondents have admitted the complaints at an early stage, 

thereby avoiding the need for a full hearing; 

( 6) The 1st Respondent and 2"d Respondent have never been subjected to any 

disciplinary sanctions imposed by the HKICPA in the past. 

(7) The znd Respondent is only facing one Complaint. 
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55. Having considered all the matters, this Committee made the following orders: 

(1) The 1 '1 Respondent's practicing certificate issued or to be issued be 

cancelled, to take effect from the date of the order for 1 year under section 

35(1)(da) of the PAO; 

(2) The 1st Respondent do pay a penalty of HK$100,000.00 under section 

35(1)(c) of the PAO; 

(3) The 2"d Respondent be reprimanded under section 35(1)(b) of the PAO 

and pay a penalty ofHK$40,000.00 under section 35(1)(c) of the PAO; 

(4) The 3rd Respondent be reprimanded under section 35(1)(b) of the PAO 

and pay a penalty ofHK$80,000.00 under section 35(1)(c) of the PAO; 

(5) The Respondents jointly and severally do pay the costs and expenses of 

and incidental to the complaint proceedings in a sum of HK$32,500.00 

under section 35(1)(iii) of the PAO; 

Dated the 19th dav ofNovember 2015. 



Proceedings No.: D-14-0911F 

IN THE MATTER OF 

The Complaints made under section 34(1A) of the Professional 

Accountants Ordinance (Cap. 50) ("P AO") and referred to the 

Disciplinary Committee under section 33(3) of the PAO 

BETWEEN 

Registrar of the HKICPA 

AND 

Lo Shung Chi (A24966) 

Ngai Wai Chung (F04!92) 

Jonten Hopkins CPA Ltd (M186) 

COMPLAINANT 

I" RESPONDENT 

2"d RESPONDENT 

3'd RESPONDENT 

Before a Disciplinary Committee of the Hong Kong Institute of Certified Public Accountants 

(''the Institute"). 

Members: Mr. Shum Sze Man Erik I gnatius (Chairman) 
Mr. Chin Vincent 
Mr. Chow Tak Sing Peter 
Mr. Liu Che Ning 
Mr. Liu Yun Bonn 

Date of hearing: 15th October 2015 



ORDER 

Upon reading the Complaint against the Respondents as set out in a letter from the 

Registrar of the Institute dated 27th May 2015, the written submissions of the Complainant 

dated 26th August 2015, and the written submissions of the Respondents all dated 14th 

September 2015, 

Upon hearing the oral submissions from the legal representatives of the Complainant 

and the Respondents respectively at the oral hearing on sanction and costs on 15th October 

2015;and 

Upon the admissions by all the Respondents of the respective charges laid against 

them and agreement to the facts in support of the charges, the Disciplinary Committee is 

satisfied that all the 11 Complaints are proved. 

IT IS ORDERED that: 

1. The 1st Respondent's practising certificate issued or to be issued be cancelled to take 

effect, subject to any appeal that may be lodged by the 1" Respondent within the 

appeal period, from the date of this order for one year under section 35(l )(da) of the 

PAO; 

2. The 1st Respondent do pay a penalty of HK$100,000.00 under section 35(1)(c) of the 

PAO; 

3. The 2nd Respondent be reprimanded under section 35(1)(b) of the PAO and pay a 

penalty of HK$40,000.00 under section 35(1)(c) of the PAO; 

4. The 3rd Respondent be reprimanded under section 35(1)(b) of the PAO and pay a 

penalty of HK$80,000.00 under section 35(1)(c) of the PAO; 
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5. The Respondents do jointly and severally pay the costs and expenses of and incidental 

to the Complaint proceedings in a sum of HK$32,500.00 under section 35(1)(iii) of 

thePAO. 

Dated the28th day of October 2015. 
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